Дело № 1-66\2017 .....

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г.Усолье 20 февраля 2017 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Кольчурина Г.А.

при секретаре судебного заседания Михайленко Ю.П.

с участием государственных обвинителей Порошиной А.И. и Старцева В.А.

подсудимого ФИО1

защитника, адвоката Булановой Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ....., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

12.11.2016 года около 11 часов 35 минут у дома № по ул.№1 г.Березники, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан ФИО1 у которого в ходе его личного досмотра, проведенного в помещении ОКОН МО МВД России «Березниковский» по ул.№1 г.Березники было обнаружено и изъято: части наркосодержащих растений конопли рода Cannabis в значительном размере, в высушенном до постоянного значения в виде массой 43,9 грамм; наркотическое средство в значительном размере- гашиш, массой 2,144 грамм, а так же при осмотре его жилища, квартиры по ул.№2 г.Березники 12.11.20116 года были обнаружены и изъяты: наркотическое средство – гашиш, в значительном размере массой 12,21 грамм; наркотическое средство – МДМА (b, L-3,4 – метилендиокси-N-альфадиметил-фенилэтиламин), массой 0,317 грамм; наркотическое средство – производное 2(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, массой 0,046 грамм, которые ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта для собственного потребления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в незаконном хранении наркотических средств, признал полностью, показав, что умысла на сбыт наркотических средств у него не было. Изъятое наркотическое средства, обнаруженные при нем и в его квартире, он приобрел и хранил не для сбыта, а для собственного потребления, поскольку он потреблял наркотические вещества от болей в голове, ..... 

Вина подсудимого подтверждается исследованными материалами дела и показаниями свидетелей.

Согласно рапорту о/у ОКОН МО МВД России «Березниковский» гр.Ш.Р. от 12.11.2016 года, была получена оперативная информация о том, что гр. ФИО1, проживающий по адресу г. Березники ул.№2 занимается незаконным оборотом наркотических средств, поэтому необходимо проведение ОРМ «наблюдение» в отношении указанного лица(л.д.7).

Согласно протоколу личного досмотра, 12.11.2016 года, в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета с признаками наркотического средства, три бумажных свертка с веществом темно – коричневого цвета с признаками наркотического средства, гиря массой 20 грамм, сотовый телефон «.....», три пустых полимерных пакета(л.д.9).

Согласно справке об исследовании № от 12.11.2016 года, представленное вещество растительного происхождения из пакета является частями наркосодержащих растений конопли (рода Cannabis). Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования) составила 43,9г. (л.д.29-31).

Согласно заключению эксперта № от 29.11.2016 года, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения светло – зеленого, зеленого, темно – зеленого, светло – коричневого, желто – коричневого, зелено – коричневого цвета в сухом на ощупь состоянии из пакета является частями наркосодержащих растений конопли рода Cannabis. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования) составила 43,7г.(л.д.60-65).

Согласно заключению эксперта № от 30.11.2016 года, представленное на экспертизу вещество темно – коричневого в виде комков неправильной формы, массой 0,697г., 0,660г., 0,787г. является наркотическим средством – гашиш (л.д.69-74). 

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 12.11.2016 года, у ФИО1 выявлено состояние опьянения (л.д.18-19).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 12.11.2016 года и фототаблицы, осмотрено место проживания ФИО1 – квартира по адресу г. Березники ул.№2, где было обнаружено и изъято: семнадцать свертков из фольгированной бумаги с веществом коричневого цвета, вещество в виде таблетки голубого цвета, вещество в виде двух фрагментов бумаги с изображениями «.....», электронные весы (л.д.35-42).

Согласно заключению эксперта № от 02.12.2016 года, представленное вещество из семнадцати свертков является наркотическим – гашиш. Масса вещества составила 0,69г., 0,74г., 0,72г., 0,70г., 0,72г., 0,72г., 0,72г., 0,72г., 0,73г., 0,71г., 0,71г, 0,72г., 0,72г., 0,72г., 0,72г., 0,69г., 0,76г. Представленное вещество в виде таблетки из полимерного пакета, массой 0,317г. содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфадиметил-фенил-этиламин). На двух фрагментах бумаги из полимерного пакета имеется вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное 2(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде составила 0,028г., 0,018г. (л.д.50-56).

Согласно заключению эксперта № от 11.01.2017 года, на поверхности представленных на экспертизу весах имеются наслоения вещества темно – коричневого цвета, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Определить массу наркотического средства не представляется возможным, в виду незначительного количества вещества (л.д.77-80).

Согласно постановления и протокола выемки от 23.11.2016 года старший о\у ОКОН МО МВД России «Березниковский» гр.З.Р. добровольно выдал изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО1, 12.11.2016 года полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, упакованный и опечатанный в полимерный пакет (файл), три бумажных свертка с веществом темно – коричневого цвета, упакованные и опечатанные в полимерный пакет (файл), сотовый телефон «.....», три пустых полимерных пакета, гирю из металла белого цвета (л.д.113,114-115).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 24.11.2016 года и фототаблицы, осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 12.11.2016 года, - полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, упакованный и опечатанный в полимерный пакет (файл), три бумажных свертка с веществом темно – коричневого цвета, упакованные и опечатанные в полимерный пакет (файл), три пустых полимерных пакета, гиря из металла белого цвета, сотовый телефон «.....», где сведения о телефонных соединениях с гр.Д.А. за 12.11.2016 года отсутствуют (л.д.116-122).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 05.12.2016 года и фототаблицы, осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу г. Березники ул.№2, 12.11.2016 года – семнадцать свертков из фольгированной бумаги с веществом коричневого цвета, вещество в виде таблетки голубого цвета, вещество в виде двух фрагментов бумаги с изображениями «.....», упакованные и опечатанные в полимерный пакет (файл); электронные весы, упакованные и опечатанные в полимерный пакет(л.д.123-128).

Свидетель гр.Ш.Р. показал, что является оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Березниковский», 12.11.2016 года в ходе проведения ОРМ «наблюдение» у дома № по ул.№1 г.Березники был задержан гр. ФИО1, при личном досмотре которого были обнаружены и изъяты пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, три бумажных свертка с веществом коричневого цвета, гиря 20 грамм, три пустых полимерных пакета, сотовый телефон, принадлежащий ФИО1 Также им был произведен осмотр места проживания ФИО1 – квартиры по ул.№2, где было обнаружено и изъято семнадцать свертков из фольгированной бумаги с веществом коричневого цвета в каждом из свертков, вещество в виде таблетки голубого цвета, вещество в виде марок с изображением «.....», электронные весы. ФИО1 пояснил им, что изъятые у него наркотические вещества он приобрел и хранил для собственного потребления.

Согласно показаниям свидетеля гр.З.А. он является оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Березниковский», 12.11.2016 года в их отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, после чего, было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении указанного лица, в ходе которых ФИО1 был задержан у дома № по ул.№1 г. Березники и доставлен в отдел ОКОН МО МВД России «Березниковский» по ул.№1, № г. Березники, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у последнего были обнаружено и изъяты пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, три бумажных свертка с веществом коричневого цвета, гиря 20 грамм, три пустых полимерных пакета, сотовый телефон, принадлежащий ФИО1 Также был произведен осмотр места проживания ФИО1 – квартиры по ул.№2, где было обнаружено и изъято семнадцать свертков из фольгированной бумаги с веществом коричневого цвета в каждом из свертков, вещество в виде таблетки голубого цвета, вещество в виде марок с изображением «.....», электронные весы (л.д.143-145).

Согласно показаниям свидетеля гр.Д.А. у него есть знакомый по имени ФИО1, который проживает по адресу г. Березники ул.№2 у которого он ранее приобретал наркотическое средство «трава» - вещество растительного происхождения зеленого цвета. 12.11.2016 года он обратился в отдел полиции по ул.№1 г. Березники, где сообщил о преступной деятельности ФИО1, при установлении личности им оказался ФИО1 После чего, он позвонил последнему на сотовый телефон, с которым договорился о встрече, а также о приобретении у него 1 условного стакана наркотического средства «трава». После этого, он совместно с сотрудниками полиции поехал на встречу к ФИО1, по ходу движения у одного из домов по ул.№1 г. Березники он указал сотрудникам полиции на идущего на встречу ФИО1, как на лицо, которое сбывает ему наркотик, после чего, последний был задержан, как ему впоследствии стало известно, у ФИО1 при личном досмотре в кармане одежды был обнаружен и изъят пакет с наркотиком «трава». Кроме того, 11.01.2017 года ему были предъявлены на опознание три фотографии, среди которых на фото № он опознал ФИО1(л.д.151-153).

Согласно показаниям свидетеля гр.З.Р. он является оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Березниковский», 12.11.2016 года на основании полученной оперативной информации было проведено ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1, который был задержан у дома № по ул.№1 г.Березники и доставлен в отдел ОКОН МО МВД России «Березниковский» по ул.№1 г. Березники, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, три бумажных свертка с веществом коричневого цвета, гиря 20 грамм, три пустых полимерных пакета, сотовый телефон, принадлежащий ФИО1 Также был произведен осмотр места проживания ФИО1 – квартиры по ул.№2, где было обнаружено и изъято семнадцать свертков из фольгированной бумаги с веществом коричневого цвета в каждом из свертков, вещество в виде таблетки голубого цвета, вещество в виде марок с изображением «.....», электронные весы(л.д.146-148).

Согласно показаниям свидетеля гр.К.А. 12.11.2016 года он, находясь в служебном кабинете по ул.№1 г. Березники, участвовал понятым при личном досмотре ранее ему незнакомого парня, при котором находился паспорт, удостоверяющий его личность. У последнего в карманах одежды были обнаружены и изъяты: пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, три бумажных свертка с веществом коричневого цвета, сотовый телефон, маленькая гиря, три пустых полиэтиленовых пакетика. Изъятые объекты были упакованы и опечатаны. От следователя ему стало известно, что данные у парня, у которого производилось изъятие, ФИО1 Кроме того, 12.11.2016 года он также присутствовал понятым при осмотре квартиры ФИО1 по адресу г. Березники ул.№2, где были обнаружены и изъяты: электронные весы, два фрагмента листа бумаги с изображением «.....», вещество в видее таблетки голубого цвета, семнадцать фрагментов фольгированной бумаги с веществом коричневого цвета, изъятые объекты были упакованы и опечатаны (л.д.136).

Согласно показаниям свидетеля гр.В.Д. 12.11.2016 года он, присутствовал в качестве понятого в служебном кабинете по ул.№1 г. Березники, где был произведен личный досмотр ранее ему незнакомого парня, у которого при себе находился паспорт, удостоверяющий его личность. От следователя ему стало известно, что данным лицом является ФИО1, у которого были обнаружены и изъяты пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, три бумажных свертка с веществом коричневого цвета, сотовый телефон, маленькая гиря, три пустых полиэтиленовых пакетика. Изъятые объекты были упакованы и опечатаны. Кроме того, 12.11.2016 года он также присутствовал понятым при осмотре квартиры ФИО1 по адресу г. Березники ул.№2, где были обнаружены и изъяты: электронные весы, два фрагмента листа бумаги с изображением «.....», вещество в виде таблетки голубого цвета, семнадцать фрагментов фольгированной бумаги с веществом коричневого цвета, изъятые объекты были упакованы и опечатаны(л.д.137).

Суд, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, считает вину подсудимого установленной.

В судебном заседании, исследованными доказательствами, собранными предварительным следствием с достоверностью не установлен умысел подсудимого на сбыт наркотических средств, поэтому суд согласен с государственным обвинителем, который в соответствии с ч.8 ст.246 УПК РФ переквалифицировал действия подсудимого в соответствии с нормой Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей более мягкое наказание. 

Действия ФИО1 в объёме поддержанного государственным обвинителем обвинения, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение наркотических средств, частей растений содержащих наркотические средства в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, суд признает полное признание им своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, характеризуется положительно, ......

Учитывая изложенное, для обеспечения целей наказания и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание только с изоляцией от общества, поскольку менее строгое наказание, не сможет обеспечить целей наказания, при этом суд так же учитывает влияние наказания как на самого подсудимого, так и состояние его здоровья ..... 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: наркотические средства, гиря, электронные весы, три полимерных пакета, - хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Березниковский» (л.д.132), подлежат уничтожению; сотовый телефон «.....» хранящийся у ..... подсудимого ФИО1 необходимо оставить в его распоряжении.

Процессуальные издержки в размере 2783 рубля(л.д.190-193), потраченные на оплату услуг адвокатов, защищавших подсудимого по назначению, подлежат с него взысканию в пользу федерального бюджета.

В виду того, что подсудимый ФИО1 совершил преступление связанное с незаконным оборотом наркотических средств и сам является наркопотребителем, к месту отбывания наказания, в соответствии со ст.ст.75, 75.1 УИК РФ его необходимо направить под конвоем.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (ДВА) года 6 (ШЕСТЬ) месяцев, с отбыванием в колонии- поселении.

Срок отбытия наказания исчислять с 20.02.2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения за период с 12.11.2016 года по 19.02.2017 года.

Вещественные доказательства: наркотические средства, гирю, электронные весы, три полимерных пакета, - хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Березниковский», - уничтожить; сотовый телефон «.....» хранящийся у ..... подсудимого, ФИО1 - оставить в его распоряжении.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 2783 рубля. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

К месту отбывания наказания, в соответствии со ст.ст.75, 75.1 УИК РФ осужденного ФИО1 направить под конвоем.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дна получения копии приговора с правом участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий \подпись\ Г.А.Кольчурин

Копия верна. Судья